xi.

98. OMNIA ISTA AB INGRATO.] *Eâ mente*

Publius:

D Dixeris maledicta cuncta, cum ingratum hominem dixeris.

Ausonius:

Ingrato homine terra peius nil creat.

Denique Plautus:

Pol quidem, meo animo, ingrato homine nihil impensius.

99. QVÆDAM ETIAM.] *Nempe obuia, & factilia. ex Tully præcepto pari: Quidquid sine detrimento possit commodari, tribuendum esse vel ignoto. ex quo sunt illa communia, Non prohibere aquâ profuente, Pati ab igne capere ignem.*

100. INCOMMODO.] *Abest consensu libris. ergo scribo: magno periculo liberandos, sine vlllo meo, non dubitabo. Possis & vtraque voce iunctim scri-*

bi, & clariùs: magno periculo liberandos, liberatos sine vlllo meo.

CAP. XI. 101. INTERIM NON REDDERE.] *Vale: interdum.*

102. LENOCINIVM EST.] *Commendatio, quod gratiam dat & ornatum.*

103. IMPONAT PONDVS.] *Grauius auctiusque faciat.*

104. AVT QVÆ ETIAM.] *Supplenda ex libris: Habent, aut hoc modo, quæ etiam si. Rara videntur, inquit, quæ vel pauci habent, vel non hoc modo habent: id est, formâ, magnitudine, aliis qualitatibus, quæ in æstimatione rerum variè spectantur. Vt, margareta communes satis: sed non tali pondere, candore, orbe. Idem in animalibus, aliisque.*

105. VOLVPTATI FUTVRVM.] *Nam, vt Plautus, nullum beneficium Esse duco id, quod, quoi facias, non placet.*

- studiis ac litteris dedito retia. *Æquè ex contrario circumspiciemus, ne dum grata mittere volumus, suum cuique morbum exprobratura mittamus: sicut ebrioso vina, & valetudinario medicamenta. Maledictum enim incipit esse, non munus, in quo vitium accipientis agnoscitur.* Si arbitrium dandi penes nos est, præcipuè mansura querimus, vt quàm minimè mortale munus sit. Pauci enim sunt tam grati, vt quod acceperint, etiam si non vident, cogitent. Ingratis quoque memoria cum ipso munere incurrit: vbi ante oculos est, & obliuisci sui non finit, sed auctorem suum ingerit & inculcat. Eò quidem magis duratura queramus, quia numquam admonere debemus: ipsæ res euanescentem memoriã excitent. Libentiùs donabo¹⁰⁶ argentum factum, quàm signatum: libentiùs staturas, quàm vestem, & quod vsus breuis deterat. Apud paucos post rem manet gratia: plures sunt, apud quos non diutiùs in animo sunt donata, quàm in vsu. Ergo si fieri potest, consumi munus meum nolo: exstet, hæreat amico meo, & conuiuat. Nemo tam stultus est, vt monendus sit, ne cui gladiatores aut¹⁰⁷ venationem iam munere edito mittat, & vestimenta æstiuã brumã, hiberna¹⁰⁸ solstitio. Sit in beneficio sensus communis, tempus, locum, personas obseruet: quia¹⁰⁹ momentis quædam grata & ingrata sunt. Quanto acceptius est, si id damus, quod quis non habet, quàm cuius copiã abundat? quod diu quærit, nec inuenit, quàm quod vbiq; visurus est? Munera non tam pretiosa, quàm rara & exquisita sint, quæ etiam apud diuitem sui locum faciant: sicut gregalia quoque poma, etiam post paucos dies itura in fastidium, delectant, si prouenire maturiùs. Illa quoque non erunt sine honore, quæ aut
- XIII. nemo illis alius dedit, aut nos nulli alij. Alexandro Macedoni, cum victor Orientis, animos supra humana tolleret,¹¹⁰ Corinthij per legatos gratulati sunt, & ciuitate illum suã donauerunt. Cum risisset Alexander hoc officij genus, vnus ex legatis: Nulli, inquit, ciuitatem vquam dedimus alij, quàm tibi & Herculi. Libens accepit delatum honorem, & legatos inuitatione aliãque humanitate prosecutus, cogitauit, non qui sibi ciuitatem darent, sed cui dedissent. Et homo gloriæ deditus, cuius nec naturam nec modum nouerat,¹¹¹ Herculis Liberi que vestigia sequens, ac ne ibi quidem resistens vbi illa defecerant, ad socium honoris sui respexit à dantibus: tamquam cælum, quod mente vanissimã complectebatur, teneret, quia Herculi æquabatur. Quid enim illi simile habebat vafanus adolescens, cui pro virtute erat felix temeritas? Hercules nihil sibi vicit: orbem terrarum transiit, non concupiscendo, sed vindicando. Quid vinceret malorum hostis, bonorum vindex, terrarum marisque pacator? At hic¹¹² à pueritiã latro, gentiumque vastator,¹¹³ tam hostium pernicies, quàm amicorum, qui summum bonum duceret, terrori esse cunctis mortalibus; oblitus, non ferocissima tantum, sed ignauissima quoque animalia¹¹⁴ timeri, ob virus malum. Ad propositum

CAP. XII. 106. ARGENTVM FACTVM.] In vasis, statuis, ornamentis: quod manet. At Signatum, in Pecuniã, dissipatur & abit.

107. VENATIONEM.] Ipsas feras accipe, venatu captas, & venatui uem (Romanum illum dico) aptas. Lilius lib. xxv. Dux Philomenes erat, cum solito capte venationis onere: id est, cum a pro, vt Polybius: grandi bestia, vt mox ipse Lilius. Spartianus in Hadriano: Venationem semper cum amicis participauit. Frontinus III. Stratag. Venationi quoque (ita lege) & pecoribus quidam infuerunt litteras. Sidonius lib. I v. Venatu vitur, nec vitur venatione. Glosse Iuuenalis:

— festinat ad illam,

Quam primam rupto prædam gustauerit ouo: id est, inquit, ad venationem, vnde nutrita est. Gallorum idiotismus idem habet.

108. SOLSTITIO.] Aestiuum accipe, vt serè veteres, quoties Brumale non adiciebant.

109. MOMENTIS QVÆDAM.] Temporum aut occasionum. Valerius: Dono autem ipsi gratiam magnitudo quidem sua, sed efficaciorum aliquanto opportunitas conciliat.

CAP. XIII. 110. CORINTHII.] In Plutarcho, Megarenses id fecisse leguntur.

111. HERCVLIS.] Idem infra VII. cap. III. Alexander, quem per Liberi Herculisque vestigia felix temeritas egit: sed per prioris illius magis. Vide Senecam patrem Suasoria I.

112. A PVERITIA.] Ab anno XVI. scribunt militia & imperijs à patre admodum: si tamen ea Pueritia.

113. TAM HOSTIVM.] Sensus & vsus volebant, tam amicorum quàm hostium: sed ea metathesis nescio quomodo crebra, & penè assidua, nostro est. Exempla in Fabio I. Semestr.

114. TIMERI OB VIRVS.] Idem de Irã, II. cap.

Atum nunc reuertamur. Beneficium quod ¹¹⁵ quibuslibet datur, nulli gratum est. Nemo se ¹¹⁶ stabularij aut cauponis hospitem iudicat, nec conuiuiam ¹¹⁷ dantis epulum, vbi dici potest: *Quid enim in me contulit?* Nempe hoc quod in illum, & vix bene notum sibi, & in illum etiam mimicum ac turpissimum hominem. Numquid enim me dignum iudicauit? ¹¹⁸ morbo suo morem gessit. Quod voles gratum esse, rarum effice: quis patitur sibi ¹¹⁹ imputari vulgaria? Nemo hæc ita interpretetur, tamquam reducam liberalitatem, & frænis arctioribus reprimam. Illa verò, in quantum libet, exeat: sed ear, non erret. Licet ita largiri, vt vnusquisque etiam si cum multis accepit, in populo se esse non putet. nemo non habeat aliquam familiarem notam, per quam ¹²⁰ speret se propius admissum. Dicat, Accepi idem quod ille, sed vlrò. Accepi quod ille: sed ego intra breue tempus, cum ille diu meruisset. Sunt, qui idem habeant: sed non eisdem verbis datum, non eadem comitate tribuentis. Ille accepit, cum rogasset: ego, cum rogauer. Ille accepit: sed facile redditurus, sed cuius senectus & liberorum orbitas magna promittebat: mihi plus dedit, quamuis idem dederit, quia sine spe recipiendi dedit.